联合〔2021〕9047 号

根据国华人寿保险股份有限公司（以下简称“国华人寿”）

提供的未经审计的 2021 年半年度财务报表、2021 年第 2 季度偿

付能力报告以及相关资料，2021 年以来，国华人寿保险业务期限

结构持续调整，发展长期价值类业务，压降趸缴业务规模，保险

业务收入有所减少。2021 年 1—6 月，国华人寿实现保险业务收

入 177.43 亿元，较上年同期下降 19.92%。投资业务方面，国华

人寿逐步调整投资结构，加大债券等固收产品配置力度，投资收

益率有所下降。营业支出方面，受部分存续保险产品到期影响，

国华人寿退保金支出明显增加，致使保险责任准备金冲回，导致

营业支出较上年有所减少。盈利方面，由于保险业务收入减少，

国华人寿净利润较上年同期明显下降；2021 年 1—6 月，国华人

寿实现净利润 5.76 亿元，较上年同期下降 42.59%。偿付能力方

面，截至 2021 年 6 月末，国华人寿实际资本为 339.32 亿元，其

中核心一级资本 288.44 亿元；核心偿付能力充足率 134.22%，综

合偿付能力充足率 157.90%，偿付能力充足率有所下降，但仍保

持在较好水平。风险管理方面，2020 年第 4 季度及 2021 年第 1

季度，国华人寿风险综合评级（分类监管）均保持在 A 级水平。

联合资信评估股份有限公司认为，2021 年二季度，国华人寿

持续调整业务期限结构，推动长期期缴以及价值类业务增长；偿

付能力充足率处于较好水平。但另一方面，国华人寿保险业务期

限结构调整致使其保险业务收入及偿付能力充足水平持续下降，

需关注其未来盈利水平变化及资本补充情况。国华人寿控股股东

仍为天茂实业集团股份有限公司（以下简称“天茂集团”），持股

比例为 51.00%，控股股东持股比例以及实际控制人未发生变化。

截至 2021 年 6 月末，天茂集团资产总额 2468.41 亿元，负债总额

2114.22 亿元。2021 年 1—6 月，天茂集团实现营业收入 229.23

亿元，净利润 5.90 亿元。

综上，联合资信评估股份有限公司确定维持国华人寿保险股

份有限公司主体长期信用等级为 AA+，“20 国华人寿 01”和“21

国华人寿 01”信用等级为 AA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二一年九月二十六日

		2021-09-26T16:03:06+0800

		2021-09-26T16:03:06+0800

		2021-09-26T16:03:12+0800